¹ Greg. Naz. orat. in laudem Basili.

collegam, operaque tanti viri uti ad comprimensos nimia temeritate insolescentes episcopos, sciens ipsum præ excellenti virtute atque doctrina ab omnibus fore colendum.

88. Absens erat Gregorius, dum hæc per Basilium agerentur; quæ cum internum litterarum ipse Gregorio significasset, restitit ille, obfirmatoque animo remittit: cumque nullo persuadendi genere inlectere posset, neque cum adducere ut acquiesceret; ad ipsum rursus scribens, amabili quadam fiducia durius increpavit, usque adeo, ut rusticum, asperum, durumque moribus nominaret; quibus Gregorius acceptis a Basilio litteris; pari fiducia, magnaque animi ingenuitate ita rescripsit, non tamen sine stomacho¹:

« Desines ne nos tandem maledictis incescere ut insulsos, et rusticos, et ab amicis inopes, ac ne vita quidem dignos, quoniam ea quæ passi sumus, intelligere ac persentire ausi sumus? Neque enim quidquam aliud proferre queas, in quo a nobis læsus sis; nec ulla in re omnino nobis consensu sumus, nos, inquam, aliquid in te admisisse (atque utinam nunquam consensu sumus), nisi quod fraudem in quam inducti sumus, serius quidem quam oportuit, sed tamen aliquando cognovimus; atque hujus rei culpam in episcopalem thronum conferimus, utpote qui te repente supra nos evertit. Ac vehementer fatiganur, dum tua nobis objicuntur, eaque apud illos, qui et pristina nostra ac presentia perspicere norunt, defendimus. Hoc enim omnium quæ patimur, maxime ridiculum est, vel potius miserandum, nimirum quod fidelem et injuria afflictiuntur et acceusantur; id quod nobis hoc tempore accidit. Objiciunt porro alii aliud quippiam et quicquid minus-cujusque voluntas tulerit, prout vel moribus comparati sunt, vel nostra causa irasentur: benignissimi autem quique neglectum et contempionem, et quod nos, posteaquam opera nostra usus fueris, velut sordidissima vasa et instrumenta projeceris, vel tanquam adminicula ea quæ in fornicibus supponuntur, ac simulatque structura firmata atque compacta est, subduci ac pro nihilo haberi solent.

89. « Verum hæc sane valere sinamus, et quæ dicunt, dicere: Nemo lingue liberalitatem coercet. At tu beatas illas spes et inanes mercedis loco persolve, quas adversus eos excogitasti, qui te eo nomine lacerant, quod per honoris speciem leves nos atque ad res hujusmodi promptos et obvios contumeliose protriveris. Ego vero quid animi habeam, explicabo; nec mihi propterea irascaris: dicam enim quæ flagrantî etiam dolore prælocutus sum, non usque adeo vel ira astutans vel rei eventu percussus et attonitus, ut ratio se subduceret, ac quid dicerem ignorarem. Non arma comparabo, nec rei militaris artem discam, quam prius non didici, cum hujus rei commodius tempus videbatur, omnibus videlicet arma induentibus et furiose inter se congregentibus (nostri infirmorum morbos), nec Martium Anthimum

certamine excipiam, quamvis aliqui immaturum bellatorem, nimirum ipse rei bellicæ ignarus, vulneribusque magis expositus. Quin tu potius (si ita videbitur) cum eo bellum gere: nam infirmos quoque sæpe necessitas ipsa pugnares efficit; aut quare qui bellum gerant, cum ille mulas tuas arripuerit, locorum angustias observans, quemadmodum ille Amalec, cum transitu Israelæm arceret. Nobis autem aliarum rerum omnium locum quietem concede. Quid enim opus est pro lactentibus et avibus et quidem alienis, non secus ac pro animabus et canonicis digladiari? Quid etiam splendidis illis Sasimis metropolitanam urbem privare, ac mentis arcam, quod premeendum et occultandum erat, delere? Quocirca tu quidem viriliter age, et confortare, omniaque ad tuam ipsam gloriam (quemadmodum fluvii torrentes) trahere, nec amicitiam nec vitæ consuetudinem et familiaritatem virtute ac pietate potiorum habens, nec quæ ex his rebus hominum opinio de te futura sit, quicquam curans, sed uni duntaxat Spiritui te addeces. Nos vero id duntaxat lucrî ex amicitia tua capiemus, ut amicis posthac minime fidamus, nec Deo quicquam preferamus. » Hactenus ad Basilium Gregorius juste, ut sibi videbatur, exostulans.

90. Quod autem ait complures succensusse Basilium, quod ipsum tentarit prædicere Sasimis loco humillimo atque Gregorio prorsus indigno; in hæc sententiam Cyrus Theodoros ramos illos admirans occiuit:

Quod hoc, Basili, sacrum et venerandum caput,
Quod Sasimorum cocleas in oppido
Vilissimo Gregorino maximum virum?
Non mente dignum facinus hoc fecit tua.

Hæc ille.

Qualem autem esset Sasimorum locus, ipse Gregorius describit his versibus¹:

In regio medio vie est vicus silus,
Qui sendit in tres se vas, lymplus carens,
Exors vitosis, libero indignus viro,
Arctumque prorsus oppidum, triste et nimis
Ite canela strepitus, pulvis hic cum curribus,
Lamenta, fletus, carufex, et compedes,
Tortura, civis, hospites hic et vasa.
Erat hæc morum Sasimorum Ecce esia.
Ihs liberalis scence vir me debet,
Denos haberet quoque cum anti-lites
Sub se: et quidem, vi vindicant ut altero,
Victor maneret, erigens socum hæc nove, etc.

At Gregorii recusantis animus ille fuit, non ut humilem locum despiceret; sed (quod sæpe refricat) quoniam locus ille cuiusquam esset, primæ ne an secundæ Cappadociæ, inter Anthimum atque Basilium in magna controversia positum esset; utque Anthimus favore percutus, ductis exercitus potius, quam pastoris speciem præ se ferret, quam ob causam cum idem Gregorius Martium Anthimum nomi-

¹ Gregor. Naz. epist. XXXI.

¹ Gregor. Naz. in Carm. de Vit. sua.

nat. Porro his se immiscere turbis admodum præter institutum Gregorius sibi videbat accidere, qui tenebatur quietis amore.

91. Sed urgente adhuc Basilio, atque litteris expostulante, rursus idem Gregorius litteris pariter redditis, firmiori mentis proposito oblatam sedem Sasimorum recusat, ad ipsum ita rescribens quam brevissime fieri licuit ¹ :

« Desidiam et inertiam nobis objicis, quia Sasima tua recusavimus, nec episcopatus cupiditate incitamus; vobis, non secus atque esca canibus in medio projecta, arma induentibus. Mihi vero maxima actio est otium. Atque ut quippiam laudum mearum intelligas; usque adeo quiete atque otio glorior, ut me mutuo adversus vos animi magnitudinis ejus, quæ hic sita est, legem omnibus esse putem. Quod si nostrum exemplum omnes sibi imitandum proponerent; nec Ecclesiæ quidem negotii quicquam haberent; nec fides, quæ propriarum cuique contentionum telum est, misere distraheretur ». Hæc ipse.

92. Duabus hisce litteris, et fortasse aliis quæ non exstant, eodem argumento intercedentibus, percussus nonnihil Basilius animo est, quod apud Gregorium paulo liberius hæc scribentem videretur ipse contemptui esse, dolens plurimum se adeo ab eo vilipendi, ac pro nihilo prorsus haberi: hæcque alia id genus miscens querelarum, eadem Gregorium significavit. Quæ enim ille accepisset, ut suspicionem hanc a Basilius animo dimoveret, officii plenas ad eum reddidit litteras; illud obtexens, quod non contemptus causa, sed amore tranquillioris vite parere penitus recusasset. Exstant ipse litteræ et alio loco perperam collocatæ, alioque illis indito argumento; quas necessario hic putavimus esse reddendas; quo ex ipsis omnibus imolescat, Gregorium paulo licentius apud Basilium agentem, haud fastu tumidum ejus spernendi causa fecisse, sed optate quietis amore. Sic enim ille se habent ² :

93. « Quomodo exiguae nobis, et viles res tuæ sunt, o divinum et sacrum caput? Quodnam hoc effugit verbum dentalia septa? Aut quomodo hoc dicere ausus es (ut ipse quoque andacter aliquid dicam)? Quomodo vel animus id proposuit, vel abramentum scripsit, vel charta excepit? O studia, et Athenæ, et virtutes, et litterarum sudores! Me enim litteris tuis pane tragicum facis. Urum nos, an te ipsum ignoras? tu, inquam, orbis lumen, magna vox et tuba, doctrinæ palatium? Tuæ Gregorio parva sunt? Quid igitur aliud quispiam admiretur eorum, quæ in terra sunt, nisi te Gregorius? Unum ver inter anni partes, unus sol inter sidera, unum calum omnia complexu suo correus, una vox tua de omnibus triumphans; si modo satis meus sum qui de hujusmodi rebus iudicium feram, nec mihi amor imposturam facit; quod non existimo. Quod si nobis hoc nomine succenses, quod te minus, quam tua virtus mereatur, suspicimus et admira-

mur; omnibus quoque mortalibus succenses oportet: neque enim alius quisquam satis digne te laudavit aut laudaturus est, præter te, tuamque in dicendo libertatem, siquidem fieri posset, ut quispiam laudes ipse suas prædicaret, idque sermonum lex ferret. Quod si contemptum tui nobis objicis; ipse prius insaniam. At quod philosophamur, indignans? hecat mihi cum bona tua venia dicere: hoc unum doctrinæ quoque tuæ et eruditione sublimius est et præstantius ». Illicusque Gregorius. At inconsulte quidem putat aliquis has a Gregorio scriptas esse litteras, cum a Basilio in Ponticam ecremum vocalus venire recusaret; cum contrarium penitus apparet; siquidem philosophiæ amor, quem prælexit Gregorius, ad Basilium accedendi, ipsum potius impolisset.

94. Præstans tamen adhuc Basilius in sententia, ut Gregorium Sasimorum crearet episcopum, usus est ad hoc opera parentis ipsius, qui adhuc superstes erat, et Nazianzenam curabat Ecclesiam in extrema senectute constitutus; cuius tandem Gregorius cessit imperio, de quo ipse sic his versibus ³ :

Ipsæ me tamen vi præstulem
Facit, atque fallens rursus hic natum pater.

95. Sicque tandem palitur Gregorius se Sasimorum episcopum ordinari. Conveniunt igitur ordinantes episcopi. ipseque in primis S. Basilius, ac pater Gregorii; advenit vero postea Basilius germanus Gregorius Nyssenus, qui ex Ecclesia (ut dictum est) opera Ariæorum vagabatur extorris. Ubinam vero horum ejusmodi ordinatio facta fuerit, haud compertum habeo: Nazianzi non puto, quod, ut diximus, civitas illa ad Antibi diocesim pertinere dicebatur, prohibentibus canonibus in aliena ditione haberi ejusmodi functiones.

Cum autem Gregorius Sasimorum ordinatus est episcopus, apologeticam habuit coram episcopis ipsum ordinantibus orationem, quam sic exorditus est ⁴ : « Super me rursus unctio et Spiritus, et rursus merens et tristis incedo ». Iteratam dicit unctionem respectu illius, quam, cum presbyterio fuit initiatus, suscepit. Quæ oratione iterum de Basilio queritur, sed perquam modeste, cum ait: « Verum nonnihil habeo quod cum amico expostulem. Quis ex communibus amicis hanc causam disceptabit? quis incorruptus erit iudex, ut justam sententiam ferat, ac non quod plerique facere solent, plus gratiæ, quam veritati tribuat? Vis erumen proferam, nec propterea orationis tuæ aculeum in me rursus immittes? Fuit quondam tibi nobiscum arcanum, vir clarissime, arcuum vere, fidemque superans, nec antehac de nobis unquam laudo auditum ». At quodnam hoc? aperit ipse sic in carmine de vita sua :

¹ Gregor. Nazianz. carmen. de vita sua. — ² Gregor. Naz. oral. ad patrem

³ Greg. epist. XXXII. — ⁴ Idem epist. X.

Qui saepe vocem hanc ore de nostro legens,
Animo ferenda cuncta nunc aequo mihi :
Ac si parentes clauderent vitæ dies,
Neguliorum linguereum ut moleus, fore,
Quo ferre fructum quamquam vitæ loco
Possem carentis, civis in quovis loco,
Hæc cum audisset sapius, dicta et mea
Probat; ipse me tamen vi præsulium
Facit, etc.

Se enim vim passum pluribus dolet; hæc quidem ipse cum jam episcopus ordinatus fuit; postredie autem ejus diei, iterum in adventu Gregorii Nysseni coram iisdem concionatus, de Basilio atque ejus fratre Gregorio Nysseno hæc habuit¹: «Horum alter nos unxit, latentesque in medium prodixit; quod quid ei acciderit ut faceret, aut quid eum ad hanc rem impulerit, haud scio, certe non ut dignum erat eo spiritu, qui in ipso est; dicam enim, etsi durior sit hæc oratio; omnia perferet amicitia, sive quid duri patiatur, sive audiat: Alter hanc causam huc veniendi habuit», nempe Gregorius Nyssenus, «ut nos consoletur, ac per spiritum componat, spirituique mansuetos sistat». Hæc tunc Gregorius.

96. Quo iidem tempore eodem ferme argumento eam dixit orationem, in qua, de causa cur cesserit tandem, ita prætur²: «Nihil senectute fortius, nihil amicitia venerabilius. Ab his ad vos ductus sum ego vincetus in Christo, non calcem ferreis, sed tenacissimis spiritus vitæulis constrictus». Et inferens: «Amicitia me subegit», nempe Basilii; «patris caritatis in potestatem redegit; senilis inquam prudentia, vitæ limes, portus tutior, atque illius amicitia, qui et apud Deum ipse dives est, et alios divites efficit. Jam enim iram atque invidiam mansueti et latentur; manumque hanc, quæ mihi vim attulit, placido vultu aspicio, etc.» Palmodiam enim recantat de his quæ dixerat in Basilium, quæ aspera ac dura ibi commemorat; atque de unctione sacerdotali rursus his verbis: «Ideo me Pontificem unguis, ac podere cingis, capillique cidarim imponis; atque holocausti spiritualis altari admoves, et sacrificiationis vitulum mactas, manusque Spiritui consecras, et sancta sanctorum spectatum introducis, verique illius tabernaculi, quod non homo, sed Dominus constravit, ministrum facis, etc.» Hæc ipse, alludens ad sacras Ecclesiæ caerimonias, quarum in antiqua lege figura quædam erat expressa, ritusque insinuans ordinandorum episcoporum, quos adhuc Ecclesia a majoribus acceptos custodit.

97. At quid post hæc? Simulac Anthimus episcopus Tyanensis secundæ Cappadociæ metropolitani de ordinatione Gregorii certum accepit nuntium; quamprimum Nazianzum se contulit, alio quodam prætextu, quasi Gregorium senioreni agrotantem inviseret, revera tamen ut ipsum Gregorium nuper ordinatum tentaret, atque duceret a Basilio. Quæ autem tunc inter eos gesta fuerint, ipse Gregorius scriptis litteris reddidit Basilium³ certiore, in

quibus hæc inter alia: «Ut autem brevi declarem, fortissimus Anthimus ad nos cum episcopis quibusdam venit, sive ut patrem meum inviseret (nam id quoque præ se ferebat), sive ut ageret quæ egit. Cumque multis modis animum nostrum tentasset, parcitas commemorans, et Sasimas paludes, nostrique electionem, nunc blande nos alloquens, nunc precibus contendens, nunc militans, nunc expostulans, nunc blandans, nunc vituperans, variis demque orationis circuitis, strophis et ambagibus utens, tanquam is solus nobis intuentus esset, novaque metropolis, utpote magnitudinæ amplitudineque superior: Quid, inquam, civitatem nostram intro circumscribis, cum ipsi quoque Ecclesiam faciamus, utpote Ecclesiarum vere et jam olim matrem?» Hæc de Cæsariensi Ecclesia Gregorius, et quidem nobilissima, ut nulla ex parte Tyanensis ei fuerit comparanda; matremque nominat Ecclesiarum Cappadociæ, sicut et Solinus matrem Cæsariam vocat urbium Cappadociæ, cujus laudes celebrat Justinianus imperator⁴; sed de his alias. Subdit Gregorius de eodem Anthimo:

98. «Postremo, negotio infecto, abscessit, crebris spiritibus interruptis, ac Basilianum nobis, quasi Philippisimum quemdam objiciens». Nempe quod Gregorius Basilio deditus omnia in ejus gratiam loqueretur, sicut olim falsa oracula sacerdotum in gratiam Philippi Macedonum regis composita. Sed post hæc Gregorius addit de epistola ab Anthimo ad se scripta, cum ait: «Jam etiam quo pacto nostra illa», ad nos scilicet scripta, «hoc est hominis insolens et contumeliosum epistola se habucri», expende. Evocationem synodalem exculpam ad nos miserant. Me vero contra repugnante, contumeliamque nobis fieri contendente, secundo loco postularunt, ut hortatu meo et rogatu de his rebus consultationem haberetis. Id quod ego, ne quod prius molebantur, fieret, me recepi facturum, rem omnem arbitri vestri faciens, an eos colligere ac congregare velitis, et ubi, et quando: quod quidem hominis erat non contumelia, sed honore vos afficiens». Et paulo post de eadem epistola Anthimi: «Ipsam Anthimi epistolam vobis perlegam, quam cum paludes nobis prohibentibus et adimandis invasisset, ad nos misit, probris contumeliasque nos prosciudens, ac velut triumphum quemdam adversus nos ut victos et proligatos canens. Quam autem rationem habet, ut cum tua causa illius offensionem incurramus, tibi rursus displiceamus, velut illi eventus?» Hæc et alia Gregorius pluribus, et quidem subinfuse, quod apud Basilium in suspicionem adduci videretur, ne Anthimo adhaerisset.

99. Quod igitur ipse Anthimus Sasima occupasset, nec illuc eundem Gregorio facultas daretur; quodque insuper Basilium peteret subansum, ab Anthimo autem minus ac jurgia experiretur; magna animi afflictione confectus, in tanta tempestate cum quid faceret non haberet, omni navigandi spe ablata,

¹ Gregor. Naz. oral. ad Gregor. Nyssen. — ² Idem Apolog. III. — ³ Idem epist. XXXIII.

⁴ Justinian. novell. 30. de Proconsul. Cappad.

in tranquillitatis portum se recipere, consilium iniit : quando et ad Bosphorium postea Colonia in Cappadocia civilitatis episcopum, qui et interfuit Constantinopolitano Concilio, hæc pauca animo non-nihil commoto perscripsit ¹ :

« Hoc jam secundo a vobis supplantatus atque deceptus sum (quid dicam nosti) ac siquidem injuste, odoretur a vobis Deus odorem suavitatis; sin autem injuste, hanc noxam vobis Dominus condonet. Sic enim me de vobis loqui æquum est, quandoquidem injurias acceptas ferre jubemur. Caterum ut penes vos est voluntatis vestrae potestas, sic mea quoque penes me est. Non ultra vobis gravis erit ille Gregorius. Ad Deum secedam, qui solus purus est et a fraude alienus; in me ipsum colligat. Hæc mihi ipsi consuli. Bis enim in eundem lapidem impingere, vercordibus solum tribuit parcemia ». Hæcenus ad Bosphorium Gregorius.

100. Quidni hoc faceret Gregorius, cui nulla spes amplius, vivente Anthimo sedis Sasinorum invasore, ut Sasima vel saltem inviseret, relicta erat, cum et ille occupasset redditus omnes, adeo ut nec cibus adesset, quo vesceretur, nec alio aliquo modo sibi illum comparare posset? exprimit quidem hæc ipse eleganter illis versibus ² :

Quid facere, quæso, per Deum, par hic erat?
Retinere sedem? tam gravis ferre impetus?
Telis ferri? sordido immergi luto?
Cum nec ubi senium ponerem locus faret,
Textis subinde sed mens extruderet :
Nec panem habere, quem ministrarem hospiti
(Ut rector ipse pauperum pauper gregis),
Nec quid labore consequi possem meo,
Viderem, etc.

Unde accidit, ut ne invisere quidem Sasima ipsi licuerit. Quomobrem et hæc idem inferius :

Datum quidem mihi Sasinensem Ecclesiam
Non attigi; sic ut sacrum nec unicum
Illic obire, jungerem aut preces meas
Cum plebe, cu-quam vel manus imponerem.

Hæc quidem Gregorius, haud contemnens sedem exiguam, ut haberet maximam, omnibus penitus carere cupiens; sed quod vili sane causa videretur, nec digna ut infer Catholicos, eo potissimum tempore, tot tantaque miscerentur certamina : non enim hæc agebantur pro salute animarum, aut fide catholica tuenda, quorum quisque causa in hostes alicui delieret irumpere : Anthimus enim catholicus erat, sed quod dilionis tantum suæ defendende causa inter episcopos ejusmodi implacabilia dissidia fuerant conciliata, magis magisque arguenda illa fuissent, si obstinata mente illic, Anthimo invito, contradicente, mirante, bellumque ciende, consistere statuisset. Inter hæc igitur tot tantaque discrimina, in solitudinem secedere ad tempus saltem, sibi visum

est optimum; sed haud diu licuit solitariu agere : accersitis enim coactusque est patris nonnihil subirascentis imperio, quod ipse testatur his iambris ³ :

Quid dicam? et omnem quo tibi pacto meum
Pantem dolorem? Pungor hic rursus, fugam
Conscisco rursus, ac ceter montem pato,
Dulcesque furum persequor vitæ genus.
Quid jovit hoc me? Non enim constans eram
Profugus : in abs rebus at firmus heri,
Ignavus hic sum, patris haud iram fero :
Ac primo teulat Sasimis me figere.

101. *Gregorius quis, et quando Nazianzenam Ecclesiam administrandam suscepit.* — His autem cum dictis ex causis Gregorius patri minime acquiesceret; ille ne quem sibi oltempentem revocaverat a solitudine, nimia faceret asperitate iterum in eremum per fugam, aliud animo consilium agit, nempe ut demulceat filium, ac precibus agat, suadeatque curæ pastoralis coadjutor in sibi senio jam fatiscenti assistere. Ad hæc persuadenda non defuerunt seni verba gestusque ad delinendum quemvis licet animo durissimum comparata. At quæ ista fuerint, jucundum fore putamus ab ipso Gregorio hæc cuncta carmine præcæni de audire, cum ait ⁴ :

Quid cum negarem peritiam, cursum alterum
Tenet, rogatque sede ne man am inclina,
Sed callidorem (namque erat cravis admodum
Ætate) pondus et levem promptus sumum
Mausque tenuit, ac meam bartam simul
Capessit, ad me vocibusque tus utitur :
O care fili, te pater supplex rogat,
Sine te vicentem, dominus et famulum suum.
Natura cuncta te et lex duplex subdidit mihi.
Non posco munus, non laudos fulcros,
Agrosve, nullis quicquid et luxus jubet,
Capio te Aaron jungeret, ipse Mita salo,
Ut præpotenti semper assides Deo.
Te, qui deit, tabet nate, ne sacra: patrem :
Sic solus ile sit tibi lætis pater
Honesti posco : sin minus, pater petit
Nondum tot anni sunt tui, quod jam in sacris
Mia sunt peracti victimis Da quod peto, etc.

Multis enim illud ipsum inculcat argumentis, quo Gregorium domi sistat, qui sibi comminister assisteret.

102. At cave, lector, hyperbolum in historia; in præceps enim fereris curceus, nisi ubi vestigia ligas, caute consideres. Quidam est dicere, plures habuisse annos in episcopatu functione Gregorium seniore, quam Gregorius filius ætatis esset; nisi necessario affirmate, ipsum gentium esse, cum jam pater esset episcopus? Quia enim caro pretio sibi emerent ejusmodi exemplum tum recentiores Græci, tum Latini incontinentes, atque non potissimum qui a fide catholica evulsi hæretici celebratus hos es? Caterum id hyperbolice dictum esse, est abæ rationes ad in amibte probandum decessit illud perspicue omnino demonstrat, quod gentitate filios in episcopatu, præcæni a mortuis legibusque ecclesia-